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AUTOR: DEPUTADA AUGUSTA BRITO

PROJETO DE LEI
05/04/2019

RECONHE COMO DE DESTACADA RELEVANCIA
HISTORICO-CULTURAL DO ESTADO DO CEARA, A BANDA DE
MUSICA DO MUNICIPIO DE IPU.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA DECRETA:

Art. 1° - Fica a Banda de Musica do municipio de Ipu, reconhecida como de destacada relevancia
histérico-cultural do Estado do Ceara.

Art. 2° - Estalei entraem vigor na data de sua publicagéo.

Sala das sessbes da Assembleia L egidativa do Estado do Ceara, em 05 de abril de 2019.

Justificativa

A primeira Banda de MUsica de Ipu foi fundada em 1884. O seu fundador e criador foi o Vigario colado
da Capela de Ipu, Padre Francisco Corréa de Carvalho e Silva. Seu primeiro Regente foi Benedito Alves
de Mendonca. Raimundo da Silva Loreiro também contribuiu para formagdo e organizacdo da Banda.

Tivemos muitos outros incentivadores e mantenedores da nossa Euterpe | puense como:

Dr. Apoldnio de Perga Bandeira Barros que além de musico era Juiz de Direito da Comarca de Ipu.
Dramaturgo autor de vérias pegas teatrais destacando-se a comédia “Casal e Meio”, toda musicada,
envolvendo no decorrer dos atos, vérias cancdes e cenas comicas. Compositor, dentre as suas principais
composi ¢des destacamos, a Marcha Funebre, Desilusdo com arranjo especial para Banda de MUsica.

José Abilio Coelho, regente por algum tempo da Banda de MuUsica de Ipu. Excelente masico e
compositor, 0 seu instrumento preferido era o Pistom.
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Raimundo Nonato do Vale, misico dos mais destacados no Estado do Ceara. Dirigiu a Banda de MUsica
de Ipu por muito tempo. Foi fundador e participante da Orquestra Sinfonica Henrique Jorge em Fortal eza,
onde permaneceu por muitos anos.

Joaguim de Oliveira Lima, outro grande Mestre da Banda. Compositor, destacando-se com muito
sentimento a Marcha Finebre Memodria Eterna. Nas suas outras atividades foi Comerciante e
Historiador.

Mestre Jodo Louro, que veio de Sobral, chegando aqui reorganizou a Banda de MUsica, além de MUsico,
era Artista Plastico e Sapateiro.

Marcal Xavier veio de Tamboril, foi por alguns anos, regente da nossa Banda de Msica. Varios foram os
mUsicos que aprenderam com ele. Tocava clarinete e era musico de primeiraleitura. Nesta época a Banda
de Msica pertencia a Paroquia de Sdo Sebastido do I pu.

Lazaro Freire dirigiu a Banda desde o ano 1978, quando a mesma foi encampada pelo Municipio, até 14
de novembro de 2001.

Dirigiu ainda a Euterpe I puense 0 Jorge Nobre, por pouco tempo. De 1988 a 1990.

Em dezembro de 2001 volta para Ipu, o musico JORGE ANTONIO MARTINS NOBRE, saxofonista
por mais de nove anos na Banda de conceito internacional “MASTRUZ COM LEITE”. Estd mais uma
vez frente a nossa Cultura Musical, o Jorge, como assim conhecemos, esta impulsionando fortemente a
nossa Euterpe, criando novos musicos. Atualmente a Banda de MUsica pertence ao Municipio de lpu, e 0
atual regente € Antonio Jairo da Costa L eitdo. Estamos implantando varios cursos, e ja em funcionamento
0 Curso de TeoriaMusical, aulas de violino, viol&o, teclado, bateria e coral.

Quanto as questBes legais, temos gque os bens culturais de natureza imaterial dizem respeito aguelas
préticas e dominios da vida socia que se manifestam em saberes, oficios e modos de fazer; celebraces;
formas de expressdo cénicas, plésticas, musicais ou ludicas e nos lugares, tais como mercados, feiras e
santuarios que abrigam préticas culturais coletivas. Neste sentido, assim dispde o art. 216 da Constituicdo
Federal:

Art. 216 Constituem patrimbnio cultural brasileiro os bens de natureza
material e imaterial, tomados individualmente ou em conjunto, portadores
de referéncia a identidade, a acdo, a memoria dos diferentes grupos
formadores da sociedade brasileira, nos quais se incluem:§8 1° O Poder
Plblico, com a colaboracdo da comunidade, promovera e protegera o
patrimoénio cultural brasileiro, por meio de inventarios, registros, vigilancia,
tombamento e desapropriacdo, e de outras formas de acautelamento e
preservacao.

Verifica-se daleitura do artigo acima citado, que a Constitui¢&o reconhece ainclusdo, no patrimoénio a ser
preservado pelo Estado em parceria com a sociedade, dos bens culturais que sejam referéncias dos
diferentes grupos formadores da sociedade brasileira. Assim, para atender a determinacéo legal constante
no artigo 216 da Carta Magna e criar instrumentos adequados ao reconhecimento e a preservacéo dos
bens ditos imateriais, foi editado o Decreto n°. 3.551,de 4 de agosto de 2000 - que instituiu o Registro de
Bens Culturais de Natureza Imaterial. Tal Registro diz respeito ao reconhecimento da importancia
cultural da manifestacéo albergada pelo conceito de imaterialidade cultural, através de sua inscricdo no
Livro dos Bens Imateriais.

No Estado do Cearg, a Lei n° 13.427 de 13 de dezembro de 2003 dispbe o registro de bens culturais de
natureza imaterial, cabendo a Secretaria da Cultura do Estado do Ceard, através do Conselho Estadual de
Preservacdo do Patriménio Cultural — COEPA, todo o procedimento relativo ao registro de bens culturais
de naturezaimaterial, o qual visa ao reconhecimento daimportancia cultural daquela manifestacao.
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Desta forma, verifica-se que ndo existem impedimentos legais para que a Parlamentar apresente projeto
dispondo sobre o reconhecimento de destacada relevancia histérico-cultural do Estado do Ceard, a banda
de musica do municipio de Ipu. Além disso, cumpre destacar que foi aprovada nesta Casa Legidativa a
lei estadual n° 16.472/2017 que trata de tema semel hante, motivo pelo qual ndo vislumbramos obice para
a aprovacdo da presente proposi ¢ao.

Assim sendo, conscientes da importancia do tema aqui tratado, solicitamos o apoio dos nobres
parlamentares para a aprovacéo da presente proposi ¢éo.
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DEPUTADA AUGUSTA BRITO

DEPUTADO (A)
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PROJETO DE LEI N°239/2019
AUTORIA DO PROJETO: DEPUTADA AUGUSTO BRITO
MATERIA: RECONHECE COMO DE DESTACADA RELEVANCIA

HISTORICO-CULTURAL DO ESTADO DO CEARA A BANDA DE
MUSICA DO MUNICIPIO DE IPU

Submete-se & apreciagdo da Procuradoria desta Casa de Leis, com esteio no Ato Normativo 200/96, em
seu art. 19, inciso V, afim de emitir-se Parecer quanto a sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade
e regimentalidade, o Projeto de Lei cujo niUmero, autoria e ementa constam em epigrafe.

02.

03.
Proposi¢éo argumentou que:

A presente proposi¢ao, em seus artigos, assim dispde:

Art. 1° - Ficaa Banda de Musica do municipio de I pu, reconhecida como de
destacada rel evancia histérico-cultural do Estado do Ceara

Art. 2° - Estale entraem vigor na data de sua publicagéo.

Em sua justificativa e exposi¢cao de motivos, a Parlamentar/Autora da

A primeira Banda de MUsica de Ipu foi fundada em 1884. O seu fundador e
criador foi o Vigario colado da Capela de Ipu, Padre Francisco Corréa de
Carvaho e Silva. Seu primeiro Regente foi Benedito Alves de Mendonca.
Raimundo da Silva L oreiro também contribuiu para formagéo e organizacdo
da Banda

Tivemos muitos outros incentivadores e mantenedores da nossa Euterpe
| puense como:

Dr. Apoldnio de Perga Bandeira Barros que além de musico era Juiz de
Direito da Comarca de Ipu. Dramaturgo autor de vérias pegas teatrais
destacando-se a comédia “Casal e Meio”, toda musicada, envolvendo no
decorrer dos atos, varias cangdes e cenas comicas. Compositor, dentre as
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suas principais composi¢des destacamos, a Marcha Funebre, Desilusdo com
arranjo especial paraBanda de MUsica.

José Abilio Coelho, regente por algum tempo da Banda de MUsica de Ipu.
Excelente musico e compositor, 0 seu instrumento preferido era o Pistom.

Raimundo Nonato do Vale, musico dos mais destacados no Estado do
Ceara. Dirigiu a Banda de MUsica de I pu por muito tempo. Foi fundador e
participante da Orquestra Sinfénica Henrique Jorge em Fortaleza, onde
permaneceu por muitos anos.

Joagquim de Oliveira Lima, outro grande Mestre da Banda. Compositor,
destacando-se com muito sentimento a Marcha Funebre Memoria Eterna.
Nas suas outras atividades foi Comerciante e Historiador.

Mestre Jodo Louro, que veio de Sobral, chegando aqui reorganizou a Banda
de MUsica, dém de MUsico, era Artista Plastico e Sapateiro.

Marcal Xavier veio de Tamboril, foi por alguns anos, regente da nossa
Banda de Mdusica. Varios foram 0s musicos que aprenderam com ele.
Tocava clarinete e era musico de primeira leitura. Nesta época a Banda de
M Usi ca pertencia a Paroquia de S&o Sebastido do Ipu.

Lazaro Freire dirigiu a Banda desde o ano 1978, quando a mesma foi
encampada pelo Municipio, até 14 de novembro de 2001.

Dirigiu ainda a Euterpe | puense 0 Jorge Nobre, por pouco tempo. De 1988 a
1990.

Em dezembro de 2001 volta para Ipu, o0 musico JORGE ANTONIO
MARTINS NOBRE, saxofonista por mais de nove anos na Banda de
conceito internacional “MASTRUZ COM LEITE". Estd mais uma vez
frente a nossa Cultura Musical, o Jorge, como assim conhecemos, esta
impulsionando fortemente a nossa Euterpe, criando novos musicos.
Atuamente a Banda de MUsica pertence ao Municipio de Ipu, e o atual
regente € Antonio Jairo da Costa Leitdo. Estamos implantando vérios
cursos, e ja em funcionamento o Curso de Teoria Musical, aulas de violino,
viol&o, teclado, bateria e coral.

Quanto as questdes legais, temos que os bens culturais de natureza imaterial
dizem respeito agquelas préticas e dominios da vida social que se manifestam
em saberes, oficios e modos de fazer; celebracdes, formas de expressdo
cénicas, plésticas, musicais ou ludicas e nos lugares, tais como mercados,
feiras e santuérios que abrigam praticas culturais coletivas. Neste sentido,
assim dispde o art. 216 da Constitui¢ao Federal:

Art. 216 Constituem patriménio cultural brasileiro os bens de natureza
material e imaterial, tomados individuaimente ou em conjunto,
portadores de referéncia a identidade, a acdo, a memoéria dos
diferentes grupos formadores da sociedade brasileira, nos quais se
incluem: § 1° O Poder Publico, com a colaboragcdo da comunidade,
promovera e protegera o patrimoénio cultural brasileiro, por meio de
inventarios, registros, vigilancia, tombamento e desapropriacéo, e de
outras formas de acautelamento e preservagao.

Verifica-se daleitura do artigo acima citado, que a Constitui¢do reconhece a
inclusdo, no patrimoénio a ser preservado pelo Estado em parceria com a
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sociedade, dos bens culturais que sejam referéncias dos diferentes grupos
formadores da sociedade brasileira. Assim, para atender a determinacéo
legal constante no artigo 216 da Carta Magna e criar instrumentos
adeguados ao reconhecimento e a preservacao dos bens ditos imateriais, foi
editado o Decreto n°. 3.551,de 4 de agosto de 2000 - que instituiu 0 Registro
de Bens Culturais de Natureza Imaterial. Tal Registro diz respeito ao
reconhecimento da importancia cultural da manifestacdo albergada pelo
conceito de imaterialidade cultural, através de sua inscri¢do no Livro dos
Bens Imateriais.

No Estado do Cearg, a Lei n° 13.427 de 13 de dezembro de 2003 dispde o
registro de bens culturais de natureza imaterial, cabendo a Secretaria da
Cultura do Estado do Cear, através do Conselho Estadual de Preservacéo
do Patriménio Cultural — COEPA, todo o procedimento relativo ao registro
de bens culturais de natureza imaterial, 0 qual visa ao reconhecimento da
importancia cultural daquela manifestacéo.

Desta forma, verifica-se que ndo existem impedimentos legais para que a
Parlamentar apresente projeto dispondo sobre o reconhecimento de
destacada relevancia historico-cultural do Estado do Ceard, a banda de
musica do municipio de Ipu. Além disso, cumpre destacar que foi aprovada
nesta Casa Legislativa a lei estadual n° 16.472/2017 que trata de tema
semel hante, motivo pelo qual ndo vislumbramos obice para a aprovacdo da
presente proposi G&o.

Assim sendo, conscientes da importancia do tema aqui tratado, solicitamos
0 apoio dos nobres parlamentares para a aprovacao da presente proposi ¢ao.

04. E o relatério. Opino.

05. Preliminarmente, importa destacar, no que concerne a competéncia
legidlativa, que os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituicdes e leis que adotarem, e, nessas
circunstancias, o Estado do Ceard exerce, em seu territério, as competéncias que, explicita ou
implicitamente, ndo lhes sgjam vedadas pela Constitui¢céo Federal (CF/88, art. 25, caput e § 1°).

06. Ao reconhecer como de destacada relevancia histérico-cultural do Estado do
Ceara a banda de musica do Municipio de Ipu, a propositura versa sobre tema afeto a patrimonio historico
e cultural, e, nos termos do art. 24, VI, da CF/88, compete a Unido, aos Estados e ao Distrito Federal
legislar concorrentemente sobre protecdo ao patriménio historico, cultural, artistico, turistico e
pai sagisti co.

07. A Unido, no exercicio da competéncia legislativa concorrente e em

conformidade com o § 3° do art. 215 da Constituicio Federal[1], editou a Lei Federal n° 12.343, de 02 de
novembro de 2010, que Institui o Plano Nacional de Cultura - PNC, cria o Sstema Nacional de
Informacdes e Indicadores Culturais - SNIIC e d& outras providéncias.

08. Nessa perspectiva, salutar por em relevo que a competéncia da Unido para
legislar sobre normas gerais ndo exclui a competéncia suplementar dos Estados (CF/88, art. 24, 8§ 2°).
Ademais, existindo Lei Federal de normas gerais (CF, art. 24, § 1°), poderdo os Estados, no uso da
competéncia suplementar, preencher os vazios da lei federal de normas gerais, a fim de afeicoé-la as
peculiaridades locais (CF, art. 24, § 2°).

09. Assim, fica evidente que a incursdo do Estado do Ceara no terreno da
tematica retratada na presente proposi¢ao ndo constitui usurpacgao de competéncialegidativa federal.

10. Em vista disso, encontra-se em vigénciaa Lei Estadual n° 13.078, de 20 de
dezembro 2000, que Dispbe sobre a criagdo do Conselho Estadual de Preservacdo do Patrimdnio
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Cultural do Estado do Ceara, 6rgédo colegiado, de assessoramento cultural, vinculado a Secretaria da
Cultura e Desporto[2].

11. Posteriormente, o Estado do Ceard editou aindaa Lei n° 13.465, de 05 de
maio de 2004, que Dispde Sobre a Protecéo ao Patrimdnio Histérico e Artistico do Ceard, prescrevendo
gue o patriménio histérico e artistico do Cear a sera constituido pelos bens assim considerados pelo
Departamento do Patriménio Cultural da Secretaria da Cultura, ouvido o Conselho Estadual de
Preservacao do Patrimonio Cultural[3].

12. Dessa forma, tem-se que, nesse aspecto, a propositura contraria
disposicéo legal, pois, no &mbito do Estado do Cear4, o patrimonio historico e artistico s pode ser
definido pelo Departamento do Patrimonio Cultural da Secretaria da Cultura, ouvido o Conselho
Estadual de Preservacédo do Patriménio Cultural — COEPA, havendo o6bice, portanto, para que o
Parlamento legisle, reconhecendo/declarando um bem como patriménio histérico e artistico.

13. Inobstante, os bens culturais de natureza imaterial dizem respeito aquelas
praticas e dominios da vida social que se manifestam em saberes, oficios e modos de fazer;
celebragdes; formas de expressao cénicas, plasticas, musicais ou ludicas; e nos lugares (como mercados,
feiras e santuérios que abrigam préticas culturais coletivas).

14. A Organizacéo das Nacdes Unidas para a Educacéo, a Ciéncia e a Cultura
(UNESCO) define como patrimdnio imaterial "as praticas, representacoes, expressdes, conhecimentos e
técnicas — com os instrumentos, objetos, artefatos e lugares culturais que Ihes sdo associados - que as
comunidades, os grupos e, em alguns casos os individuos, reconhecem como parte integrante de seu
patriménio cultural." Esta definicdo estd de acordo com a Convencdo da Unesco para a Salvaguarda do
Patriménio Cultural Imaterial[4], ratificada pelo Brasil em marcgo de 2006.

15. Para atender as determinacfes legais e criar instrumentos adequados ao
reconhecimento e a preservacdo desses bens imateriais, o Iphan coordenou os estudos que resultaram na
edicdo do Decreto n° 3.551, de 04 de agosto de 2000[5], que instituiu o Registro de Bens Culturais de
Natureza Imaterial que constituem o patriménio cultural brasileiro e criou o Programa Nacional do
Patriménio Imaterial (PNPI) - e consolidou o Inventario Nacional de Referéncias Culturais (INCR).

16. O reportado registro € um instrumento legal de preservagéo, reconhecimento
e valorizagdo do patrimdnio imaterial do Brasil, composto por bens que contribuiram para a formagdo da
sociedade brasileira.

17. Esse instrumento € aplicado agquel es bens que obedecem as categorias
estabelecidas pelo Decreto: celebracfes, lugares, formas de expressdo e saberes, ou seja, as préticas,
representacoes, expressoes, lugares, conhecimentos e técnicas que 0S grupos sociais reconhecem como
parte integrante do seu patrimonio cultural. Ao serem registrados, os bens recebem o titulo de Patrimonio
Cultural Brasileiro e sdo inscritos em um dos quatro Livros de Registro, de acordo com a categoria
correspondente.

18. No &mbito do Estado do Cearg, aLei n° 13.427, de 30 de dezembro de 2003
(que Institui, no ambito da Administracéo Publica Estadual, as Formas de Registros de Bens Culturais
de Natureza Imaterial ou Intangivel que constituem Patrimdnio Cultural do Ceara) definiu que: (1) a
instauracdo do processo de Registro dos Bens Culturais de Natureza Imaterial cabe, além das entidades e
0rgéos publicos da &rea cultural, a qualquer cidaddo ou associagdo civil; (1) as propostas de registro,
instruidas com documentacdo pertinente, seréo dirigidas a Secretaria da Cultura; (I11) a Secretaria da
Cultura emitira parecer sobre a proposta de registro, a ser publicado no Diario Oficia do Estado, parafins
de manifestagéo dos interessados; (IV) decorridos 30 (trinta) dias da publicagcéo do parecer, 0 processo
sera encaminhado ao Conselho Estadual de Preservacdo do Patriménio Cultural - COEPA, que o incluira
na pauta de julgamento de sua proxima reunido; (1V) no caso de decisdo favorével do Conselho Estadual
de Preservacao do Patriménio Cultural, o bem serainscrito no Livro correspondente e recebera o titulo de
“Patrimonio Cultural do Cear§[6].
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19. O registro de um bem cultural de natureza imaterial € o reconhecimento da
importancia cultural daquela manifestacdo, através de sua anotagdol/inscricdo no Livro dos Bens
Imateriais. Para isso € preciso que seja feita uma profunda pesquisa e documentacdo daquela
manifestacdo em particular, que deve estar em qualquer das éreas. saberes e fazeres, celebracdes, lugares,
expressoes e préaticas— e ndo via projeto de lei deiniciativa parlamentar.

20. Como se vé, as disposicdes da presente propositura— tanto no que se refere
ao patriménio histérico e artistico, quanto ao que é pertinente aos bens culturais de natureza imaterial
estdo retratadas por intermeédios dos dispositivos supra mencionados.

21. Consoante demonstrado, em relacéo aos primeiros, cabe ao
Departamento do Patriménio Cultural da Secretaria da Cultura, ouvido o Conselho Estadual de
Preservacdo do Patrimonio Cultural — COEPA, assim passar a consider a-los. No tocante aos de
natureza imaterial, o reconhecimento se da apés a instauracdo de um processo, passando pela
apreciacdo da Secretaria da Cultura e julgamento pelo Conselho Estadual de Preservacgdo do
Patrimonio Cultural — COEPA, de sorte que sob qualquer angulo que se avalie a presente
proposicao se constata Gbice para que projeto de lei deiniciativa legidativa declare um bem como
Patriménio Historico, Artistico e Cultural de Natureza Imaterial.

22. A matériaretratada na propositura, portanto, fere a competéncia indicada
ao Governador do Estado, vez que sdo deiniciativa privativa do Governador do Estado as L eis que
disponham competéncias das Secretarias de Estado, 6rgaos e entidades da administracdo publica
direta eindireta (CE/89, art. 60, § 2°, c). Além disso, compete privativamente ao Governador do Estado
exercer, com o auxilio dos Secretérios de Estado, a direcdo superior da administracéo estadual; bem como
iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta Constitui¢ao; tudo nos termos do art.
88, 11, 11l e VI, da Constituicdo Estadual .

23. Sendo assim, o legislador estadual, nesses aspectos, atuou fora de seu
ambito de competéncia, resultando com que o autdgrafo de lei em andlise esteja eivado de
inconstitucionalidade formal insanavel.

24, A proposicéo em tela, como podemos observar, ndo se encontra em
harmonia com os ditames constitucionais, apresentando impedimento para sua regular tramitagao.

25. ) Sendo assim, a guisa das consideracfes acima expendidas, emitimos
PARECER CONTRARIO aregular e regimental tramitacéo do Projeto de Lei n° 239/2019.

E o parecer, que submetemos & consideragio da douta Comissio de Constituicdo, Justica e Redac&o.

CONSULTORIA TECNIQO-JURiDICA DA PROCURADORIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO CEARA.

[1] Art. 215. O Estado garantira a todos o pleno exercicio dos direitos culturais e acesso as fontes da
cultura nacional, e apoiara e incentivara a valorizacdo e a difusdo das manifestacbes culturais.

§ 3° A lei estabelecera o Plano Nacional de Cultura, de duracéo plurianual, visando ao desenvolvimento
cultural do Pais e aintegracdo das acdes do poder publico que conduzem a:

| defesa e valorizacdo do patrimdnio cultural brasileiro;

Il producgdo, promogéo e difusdo de bens culturais;
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[2] Art. 1° Fica instituido o Conselho Estadual de Preservacdo do Patriménio Cultural do Estado do
Ceard, 6rgédo colegiado, de assessoramento cultural, vinculado a Secretaria da Cultura e Desporto.

Art. 3° S8o atribuicdes do Conselho Estadual de Preservacdo do Patriménio Cultural do Estado do Ceara
as que se seguem:

Il - cooperar na defesa e conservagdo do patrimdnio histérico, arqueolégico, artistico, bibliogréfico e
paisagistico do Estado, na conformidade da L egislacdo Federal e da Estadual referente ao assunto;

[3] Art. 2°. Constitui 0 patrimdnio historico e artistico do Ceara os bens moveis e imoveis, as obras de
arte, as bibliotecas, os documentos publicos, 0s conjuntos urbanisticos, 0s monumentos naturais, as
jazidas arqueoldgicas, as paisagens e locais cuja preservagdo seja do interesse publico, quer por sua
vinculagdo a fatos historicos memoraveis, quer por seu excepciona valor artistico, etnogréfico, folclérico
ou turistico, assim considerados pelo Departamento do Patriménio Cultural da Secretaria da
Cultura, ouvido o Conselho Estadual de Preservacao do Patriménio Cultural-COEPA, e decretado
o tombamento por ato do Chefe do Poder Executivo, naforma do estabelecido no Capitulo |1 desta Lei.

[4]http://portal .iphan.gov.br/upl oads/ckfinder/arquivos/Convencao%20Sal vaguar da%20Patri m%20Cul t%2(

[5] Art. 1° Ficainstituido o Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial que constituem patrimoénio
cultural brasileiro.

Art. 2° S3p partes |egitimas para provocar ainstauragdo do processo de registro:
| - 0 Ministro de Estado da Cultura;

Il - institui¢Bes vinculadas ao Ministério da Cultura;

I11 - Secretarias de Estado, de Municipio e do Distrito Federal;

IV - sociedades ou associagoes civis.

Art. 3% As propostas para registro, acompanhadas de sua documentagéo técnica, serdo dirigidas ao
Presidente do Instituto do Patriménio Histérico e Artistico Nacional - IPHAN, que as submetera ao
Conselho Consultivo do Patrimonio Cultural.

§ 12 A instrucao dos processos de registro sera supervisionada pelo IPHAN.

§ 2° A instrugdo constara de descricdo pormenorizada do bem a ser registrado, acompanhada da
documentacéo correspondente, e devera mencionar todos os elementos que |he sgjam culturalmente
relevantes.

§ 3% A instrucdo dos processos podera ser feita por outros érgdos do Ministério da Cultura, pelas
unidades do IPHAN ou por entidade, publica ou privada, gue detenha conhecimentos especificos sobre a
matéria, nos termos do regulamento a ser expedido pelo Conselho Consultivo do Patrimdnio Cultural.

§ 4° Ultimada ainstrucdo, o IPHAN emitira parecer acerca da proposta de registro e enviard o processo
a0 Conselho Consultivo do Patriménio Cultural, para deliberacéo.

§ 52 O parecer de que trata o paragrafo anterior seré publicado no Diério Oficial da Unido, para eventuais
manifestacOes sobre o registro, que deverdo ser apresentadas ao Conselho Consultivo do Patriménio
Cultural no prazo de até trinta dias, contados da data de publicacéo do parecer.
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Art. 4° O processo de registro, jainstruido com as eventuais manifestagdes apresentadas, serd levado a
decisdo do Conselho Consultivo do Patrimonio Cultural .

Art. 52 Em caso de decisdo favorével do Conselho Consultivo do Patriménio Cultural, o bem sera
inscrito no livro correspondente e recebera o titulo de "Patrimdnio Cultural do Brasil". (grifo inexistente
no original)

[6] Art. 1°. Ficainstituido, no ambito da Administracdo Publica Estadual, as formas de registro dos bens
culturais de natureza imaterial que constituem o patriménio cultural do Cear&

Art. 3°. A instauracdo do processo de Registro dos Bens Culturais de Natureza Imaterial cabe, além das
entidades e 6rgdos publicos da area cultural, a qualquer cidaddo ou associacao civil.

Art. 4°. As propostas de registro, instruidas com documentacéo pertinente, serdo dirigidas a Secretaria da
Cultura.

8 1°. A Secretaria da Cultura, sempre que necessario, orientara 0s proponentes na montagem do processo.

Art. 5°. A Secretaria da Cultura emitira parecer sobre a proposta de registro, a ser publicado no Diario
Oficial do Estado, parafins de manifestacéo dos interessados.

Art. 6°. Decorridos 30 (trinta) dias da publicac@o do parecer, 0 processo sera encaminhado ao Conselho
Estadual de Preservacéo do Patriménio Cultural - COEPA, que o incluira na pauta de julgamento de sua
proxima reuni &o.

Art. 7°. No caso de decisdo favoravel do Conselho Estadual de Preservacdo do Patriménio Cultural, o
bem serainscrito no Livro correspondente e receberd o titulo de “Patriménio Cultural do Ceard’.

LILIAN LUSITANO CYSNE

CONSULTOR (A) TECNICO (A) JURIDICO
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DESPACHO
24/04/2019

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

CONSULTORIA JURIDICA

De acordo com o parecer.

Encaminhe-se ao Senhor Coordenador das Consultorias Técnicas.

)
—_ \><—~k

FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

DIRETOR DA CONSULTORIA TECNICO JURIDICA
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COORDENADORIA DAS CONSULTORIAS TECNICAS

DE ACORDO COM O PARECER.

ENCAMINHE-SE AO PROCURADOR.

i Vs o

WALMIR ROSA DE SOUSA

COORDENADOR DA PROCURADORIA
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DESPACHO
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

GABINETE DO PROCURADOR

De acordo com o parecer.

Encaminhe-se a Comissdo de Constitui¢éo, Justica e Redacdo.

e —— F___

A —

___'____,____._1'

RODRIGO MARTINIANO AYRESLINS

PROCURADOR
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

MEMORANDO
26/04/2019
DATA
a= o ~ 11/06/2018
& doritadodoCouri EMISSAQ:
Memorando de Designacéo de DATA
Relatoria REVISAO:

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO.
A SuaExceléncia o Senhor
Deputado JllioCésar Filho
Assunto: Designacédo pararelatoria
Senhor Deputado,

Conforme prevé o art. 65, inciso IV, da Resolucéo n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da ALECE), designamos V ossa Exceléncia pararelatar:

Matéria: SIM
Emendas: NAO
Regime de Urgéncia: NAO.

Solicitamos observar os prazos estabel ecidos no art. 82, do Regimento Interno, conforme abaixo:
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Art. 82. O Relator terg, para apresentacdo de seu parecer escrito, 0s seguintes
prazos.

| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacdo ordinéria;
[l - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Outrossim, solicitamos que a proposi¢éo seja devolvida a Comissdo, t&o logo seja emitido o
parecer de V ossa Exceléncia.

Atenciosamente,

W ﬂ_/
DEPUTADO ANTONIO GRANJA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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Assemblela Leglslativa .
do Estado do Ceara .

 MEMOn°105 -

| _-Flortale'z'a,-il’l;_iﬁﬁhhc 'de_ 2019 .

A Sua Exceléncia o Senhor

- Carlos Alberto de Araggio Oliveira ‘
© - Chefe do Departamento Legislativo -

e "A'ssu_n'to': Coautoria do Projeto de Lei n° 239_/2019 —_j)ef)uta&a" AugustaBr;to

- Senhor‘Céﬂos Al.b‘erto.'

£ Dirijo-me a Vossa Excelenma no- intuito-da coautoria do PrOJeto de
. Lei n° 00239/2019, que reconhece como destacada relevéncia hlstorlco~cultura1 do .

. -Estado do Ceara, a Banda de’ Musica do municipio: de IPU/CE. e
; Certo de pronto atendlmento Tenovo votos de estima conszderag:ao e aprec;o

Atencxo,salnente, .

Dep. BRUNO PEDROSA

¥

U -'Av Des. Morelra, 2807/ D:omslo Torres/ CEP 60170 900/ Fortaleza-Ceara
DISQUE ASSEMBLEIA 08002802887 '
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Assembleia Legislativa
-
do Estado do Ceara

GABINETE DO DEPUTADO JULIOCESAR FILHO

PARECER
12/09/2019
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
PARECER SOBRE O PROJETO DE LEI 239/2019
RECONHE COMO DE DESTACADA RELEVANCIA
HISTORICO-CULTURAL DO ESTADO DO CEARA,
A BANDA DE MUSICA DO MUNICIPIO DE IPU.
PARECER
| —-RELATORIO

(exposicdo da matéria— Art. 102, 81°, 1, do Regimento Interno)

Trata-se do Projeto de Lel n° 239/2019 proposto pela Deputada Augusta Brito e co-autoria do deputado
Bruno Pedrosa, o qual dispde sobre a “reconhecer como de destacada relevancia historico-cultural do
Estado do Ceara, a banda de musica do municipio de Ipu”.

Na justificativa do Projeto de Lei a autora destaca que "A primeira Banda de Musica de Ipu foi
fundada em 1884. O seu fundador e criador foi 0 Vigario colado da Capela de | pu, Padr e Francisco
Corréa de Carvalho e Silva. Seu primeiro Regente foi Benedito Alves de Mendonca. Raimundo da
Silva Loreiro também contribuiu para formacao e organizagdo da Banda.”

Inicialmente, vale esclarecer que os aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica de
redacéo legislativa do presente projeto foram devidamente analisados pela Procuradoria desta Casa
Legidativa, asfls. 09/15, que apresentou parecer contrario, a suaregular tramitagdo, por entender que néo
se encontra em harmonia com os ditames juridico-constitucionais.

Vale esclarecer que, consoante o disposto no artigo 48, inciso |, a, do Regimento Interno, compete a

CCJR aanalise dos aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica de redacdo legidativa
de projetos, competindo a andlise do mérito as demais comissoes.
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E o relatorio. Passo aopinar.

I -VOTO

(Art. 102, 81°, 11, Do Regimento Interno)

Feitas estas breves consideragoes iniciais, como membro da Comissao de Constituicdo, Justica e Redagédo
da Assembleia Legidativa do Estado do Ceard, passo a emitir parecer acerca da constitucionalidade do
projeto ora examinado.

Referido Projeto de Lei visa reconhecer como de destacada relevancia histérico-cultural do Estado do
Ceard, abanda de musica do municipio de Ipu.

Ao analisar a constitucionalidade do Projeto de Lei em comento, vimos que a Procuradoria deste Poder
ofereceu 0 parecer contrario, alegando a inconstitucionalidade por entender que a mesma fere a
competéncia de iniciativa, haja vista que, no &mbito do Estado do Ceara, o patriménio histdrico e artistico
s6 pode ser definido pelo Departamento do Patriménio Cultural da Secretaria da Cultura, ouvido o
Conselho Estadual de Preservacdo do Patriménio Cultura — COEPA.

Destarte, podemos ressaltar que foi aprovado neste Poder um projeto neste mesmo sentido, que, em
principio o autor sugeriu que fosse declarado como patriménio cultural de natureza imaterial do Estado
do Ceara..., apos ampla discussdo, fora aprovado com uma modificacdo. Referido projeto originou a Lei
n° 16.912, de 01 de julho de 2019, que nos dar a justificativa para, da mesma forma decidir pela
constitucionalidade da matéria. Sendo vejamos como ficou o primeiro artigo da lei em comento, “Fica
declarado como evento de destacada relevancia historica, turistica e cultural no Estado do Ceara...”. Ja
haviam sido aprovadas outras leis que foram neste mesmo sentido, que s&o as Leis estaduais de N°s
16.351, 16.472 e 16.268, ambas do ano de 2017. E forgoso aguir que, a matéria apresentada busca apenas
reconhecer a banda de musica de Ipu, como de destacada relevancia historico, cultural do Estado do
Ceara e ndo colocar no registro de bens culturais de natureza imaterial do Estado.

Dada as explicacdes el encadas, sugerimos a modificagdo no artigo primeiro do Projeto de Lel em andlise,
ficando a sua redacdo da seguinte maneira:

Art. 1°. Fica declarada como de destacada relevancia histérica, cultural do
Estado do Cear 4, a Banda de M Usica do Municipio de I pu.

Conforme restou esclarecido no parecer da Procuradoria Juridica desta Casa, a matéria em apreciacéo €
de competéncia da Uni&o e Estados. Portanto, verifica-se a competéncia do Estado do Ceara para legisar
sobre 0 assunto.

Diante do exposto, convencido da legalidade do Projeto de Lei n° 239/2019, apresentamos o PARECER
FAVORAVEL, aregular tramitagdo da presente Proposi¢&o.

E o parecer.
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DEPUTADO JULIO CESAR FILHO

DEPUTADO (A)
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Assembleia Legislativa
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do Estado do Ceara

GABINETE DO DEPUTADO JULIOCESAR FILHO

PARECER
17/09/2019
Comissao de Constituicdo, Justica e Redacéo
RETIFI CACAO AO PARECER SOBRE O PROJETO DE LEI 239/2019

“ RECOI}IH ECE COMO DE DESTACADA
RELEVANCIA HISTORICO-CULTURAL DO
ESTADQ DO CEARA, A BANDA DE MUSICA DO
MUNICIPIO DE IPU.”

RETIFICACAO

Retifico o parecer anexado anteriormente a proposi¢ao n° 239/2019.

Dada as explicagdes elencadas no parecer anterior, sugerimos a modificagdo no artigo primeiro do Projeto
deLe em andlise, ficando a suaredacdo da seguinte maneira:

Art. 1°. Fica declarada como de destacada relevancia histérica, cultural do Estado do Ceara, a
Banda de M Usica do Municipio de I pu.

Diante do exposto, convencido da legalidade do Projeto de Lei n° 239/2019, apresentamos 0 PARECER
FAVORAVEL COM MODIFICACAOQ, aregular tramitacdo da presente Proposi¢ao

E o parecer.

%.
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DEPUTADO JULIO CESAR FILHO

DEPUTADO (A)
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. oL DATA
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DEPUTADO ANTONIO GRANJA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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%
Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CULTURA E ESPORTES

MEMORANDO
20/09/2019
DATA
S o - 11/06/2018
& doritadodoCouri EMISSAO:
Memor ando de Designacao de DATA
) gnag ~ 07/06/2019
Relatoria REVISAOQO:

COMISSAO DE CULTURA E ESPORTES.
A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Nizo Costa
Assunto: Designacdo pararelatoria
Senhor Deputado,

Conforme prevé o art. 65, inciso IV, da Resolucéo n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da ALECE), designamos V ossa Exceléncia pararelatar:

Matéria: SIM
Emendas;: NAO

Regime de Urgéncia: NAO.
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Alteracao(bes) no parecer do relator e da Conclusdo da Comissdo de Constituicdo, Justica e
Redac&o: NAO.

Seguem os prazos, estabelecidos no art. 82, do Regimento Interno, os quais devem ser observados:

Art. 82. O Relator terg, para apresentacdo de seu parecer escrito, 0s seguintes
prazos.

| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacdo ordinéria;
Il - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Outrossim, solicitamos que a proposi¢do seja devolvida a Comissdo t&o logo segja emitido o
parecer.

Atenciosamente,

/

DEPUTADO MARCOS SOBREIRA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CULTURA E ESPORTES
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Assembleia Legislativa
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do Estado do Ceara

GABINETE DO DEPUTADO NIZO COSTA

PARECER
09/10/2019

PARECER AO PROJETO DE LEI N°239/2019

RECONHECE COMO DE DESTACADA REL EVANCIA HIS'TORICA-CL'JLTURAL DO
ESTADO DO DCEARA, A BANDA DE MUSICA DO MUNICIPIO DE IPU.

AUTORIA: DEPUTADA AUGUSTA BRITO

COAUTORIA: DEPUTADO BRUNO PEDROSA

| —-RELATORIO

Trata-se de projeto de Lei n° 239/2019 de autoria da Deputada Augusta Brito e coautoria do Deputado
Bruno Pedrosa que “ Reconhece como de destacada rel evancia historico-cultural do Estado do Cearda
Banda de Musica do municipio de Ipd”.

Il —ANALISE

O Projeto de Lel em questdo esta sendo submetida analise na Comissao de Cultura e Esporte fazendo
referéncia a histéria da Banda de MUsica do IpU, sua criacdo, evolucao e seus musicos que fizeram parte
da suaformagéo e contribuiram para sua trajetoria.

A musicafaz parte do bem cultural, do patriménio historico de um povo, reconhecer a histéria da Banda
em ambito estadual fortalece a cultura cearense.

Pela Constituicdo Federal brasileira, constitui patrimoénio cultural os bens de natureza material e imaterial,
destaca-se aidentidade, a memdria e a agdo para a sociedade brasileira, podendo o Poder Publico
reconhecer, prom,over e proteger tais bens. Em ambito estadual, temos as lei's que ordenam a questéo de
reconhecimento do bem cultural e daidentificac&o do patriménio cultural. No caso em questdo, O Projeto
de Lel objetiva reconhecer arelevancia historica e cultural da Banda de M Usica, conforme preceituaalel
n° 16.912/2019.

A discussdo da Matéria suscitada pel os nobres parlamentares val oriza a histérica cultural do municipio.
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Diante do apresentado, somos de parecer FAVORAVEL aregulaco e aprovacdo do Projeto de Lei n°
239/20109.

DEPUTADO NIZO COSTA

DEPUTADO (A)
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Art. 3.° Ficam revogadas as disposipdes em contririo,
PALACIO DA ABOLICAQ. DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA,
em Forateza, 14 de novembro de 2019,
Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO

PEE KKK FhAk

LEIN°17,105, 14 de novembro de 2019,
(Autoria: Sérgio Aguiar)
DECLARA COMO DE DESTACADA
RELEVANCIA THSTORICO-CULTURAL
DO ESTADO DO CE ARA A BANDA DE
MUSICA DO MUNICIPIO DE CAMOCIAL
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a
Assemblein Legeslativa deereteu e eu sanciono a seguinte Let
Art | ° Fica declarsda come de Destacada Relevincia Historico-
Cultural do Estado do Ceard a Banda de Musica do Municipio de Camocim.
Art 2.° Esta Lei entra em vigos na data de sua public.ag&u.
Ard. 3.° Ficam revogadas us dwpos:mu @m contrario.
PALACIO DA ABOLICAQ, DO GOVERNO DO ESTADO DO CE ARA,
em Fortajexa, 14 de novembro de 2019.
Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO

FHE R hER

LEI N°17.106, 14 de novembro de 2019
(Autoria: Antonio Granja) .
DENOMINA JOSE HOLANDA CUNHA
O TRECHO DA CE-269, QUE LIGA O
DISTRITO DO CASTANHAO A BR-116,
NO MUNICIPIO DE ALTO SANTO.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a
Assemblein Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei -
Art 1° Fiea denominade José Holanda Cunha o trecho da CE-269,
que liga @ Distrito do Castanhido a BR-116. ne Municipio de Alto Santo.
Arl. 2.° Esta Let entra em vigor na data de sua publicagio.
Act. 3.° Ficam revogadas as disposigdes em contrario.
PALACIO DA ABOLICAQ, DO GOVERND DO ESTADO DO CEARA,
em Fortaleza, t4 de novembro de 2019,
Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO

EEE ALK baX
LEI N*$7.107, 14 de novembro de 2019,
{Autoria; Augusta Brito coautoria Bruno Pedrosa)
DECLARA COMO DE DESTACADA
RELEVANCIA HISTORICO-CULTURAL
DO ESTADO DO CEARA A BANDA DI
MUSICA DO MUNEICIMO BE IPU.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a
Assemblein Legislativa decretot ¢ eu sanciono & seguinte Lei
Art. 1Y Fica declarada como de Destacada Releviinein Histérico-
Cultural do Estado do Ceard a Banda de Mistca do Municipio de 1pu
Ar, 2.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
PALACIO DA ABOLICAQ, DO GOVERNQ DO ESTADO DO CEARA,
em Fordateza, 14 de novembro de 2019,
Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADOC

kh HFk Rk
LEI N°17.108, 14 de novembro de 2019,
{Autoria: Anténio Granja)
DENOMINA NILON DE OLIVEIRA
BARROSO O GINASIO LOCALIZADO
NO DISTRITO DE FIGUEIREDO, NO
MUNICIPIO DE JAGUARUANA,
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei :
Art. |.° Fiea denominado Niton de Oliveira Barroso o Gindsio
localizado no Distrito de Figueiredo, no Municipio de Jaguaruana.
Arl. 2.° sta Lei entra em viger na data de sua publicagio.
Art 3 Revogam-se as disposigdes em contririo
PALACIO DA ABOLICAQ, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA,
em Fortaleza, 14 de novembro de 2019,
Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR BO ESTABDO

hEF RRE ERE
EEI N°17.109, 14 de novembro de 2019,
(Autoria: Guilherme Laadim) .
CONCEDE OTITULO DE CIDADANIA
CEARENSE A ALCIONE ALBANESI
O GOVERNABOR BO ESTABO DO CEARA Fago suber que a
Assembleia Ltg,lhhm\’d deeretou ¢ eu sanciono a seguinte el
Art E° Fica concedido o Thulo de Cidada Cearense a Senhora
Alcione Albanesi, natural da Cidade de Sdo Pavlo, no Estado de $3o Paulo.
Art, 2.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
PALACIO BA ABOLICAC, DO GOVERNG DO ESTADO DO CEARA,
em Fortaleza, 14 de novembro de 2019,
Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO

ELLIE LTSS

LEI COMPLEMENTAR N°207, {4 de novembro de 2019,
ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI
COMPLEMENTAR N°IS8, DE 14 DE
JANEIRO DE 2016, QUE CRIA O FUNDO
ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO
DO TURISMO DO CEARA,
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a
Assembleia Legislativa decretou ¢ eul sanciono a seguinle Lei:
Artt. £° Fica alterada a Lei Complementar Estadual n.” 158, de 14
de janeiro de 2016, nos seguintes dispositives:
“Art 1.° Fica instituido o Fundo Estadual de Desenvolvimento
do Turismo — Fundetur, de natureza contabil, com o objetive de
caplar recussos a serem aplicados em planos, programas, atividades
¢ projetos wristicos ¢ em custeio de agbes voltadas para aguisicio,
mattutengdio, construgiio ¢ conservagdo de instalagdes e equipamentos
que compdem a estrutura turistica ¢ de eventos do Estade, bem como
e servigos pablicos e infraestrutura locais para o desenvolvimento
do wrismo.
§ 1.2 Os recursos provenientes do Fundetur que financiarem as ativi-
dades mencionadas no art. 1., caput, ¢ no art, 3.° ¢ incisos, desta Lei
Complementar, nos casos em que forem executadas por entidade ou
Grgdo que ndio seja a Secretarin do Turismo, serfio repassados por
meio de Termo de Descentralizagio de Crédito Orgamentario, na
forma da fegislaglio vigente.
§ 2.0 A Secretaria do Turismo, 0s drgfos ¢ as entidades que utilizarem
recursos provenientes do Fundetur deverilo destacar a execugdo em
sugs prestacoes de contas anuais de gestllo, encaminhadas ao Tribunal
de Contas do Estado.

A2

X1 - recursos provenientes de instituiges lotéricas;
XII - outros recursos ee Lhe venham a ser destinados.

ArfL 4,° Em conformidade com os dispositivos desta Lei Comple-
mentar Estadual que tratam da execugdo orgamentaria ¢ financeira
dos recursos do Fundo Estadual de Desenvelvimento do Turismo
- Fundetur, diretamente pelos drgdos ¢ pefas entidades da Adminis-
tragfio Pablica Estadual, {tea estabelecida no Orgamento do Fundetor
a fonte *70 — Recursos Diretamente Arrecadados.
Arl. 5.2 Fica 0 Chefe do Poder Execulivo autorizado a abrir, no
vigente Orgamento, eréditos adicionais suplementares para consignar
recursos orgamentarios ao Fundetur, tendo camo fonte os recursos
diretamente arrecadados {7037 (NR)
Art, 2.° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicagdo.
Art. 3.° Revogam-se as disposi¢des em contrario.
PALACIO DA ABOL 1ICAQ, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA,
em Fortaleza, B4 de novembro de 2019,
Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO .. i l

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITACAO ATE DATA
POSTERIOR
TOMADA DE PRECOS - TECNICA E PRECO N°20150001

A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna pablico para conhecimento dos
inteeessados, que a Licitagdo regida pela Lei £3,303/2016, de interesse da
Agéncia ch,uladom de Servigos Pablicos — ARCE, que tem por objeto a
LICITAGAO DO TIPO TECNICA E PRECO PARA CONTRATACAD DE
SERVICOS DE CONSULTORIA ENVOLVENDO CERT IFICACAO
DAS I{\FOR’\!ACOI' § DOS MUNICIPIOS OPERADOS PELA COMPA-
NHIA DE AGUA E ESGOTQ DO ESTADO DO CEARA (CAGECE)
E REGULADOS PELA AGENCIA REGUL ADORA DE SERVICOS
PUBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARA (ARCE), FORNE-
CIDAS AO SISTEMA NACIONAL DE INFORMAGOES SOBRE SANE-
AMENTO (SNIS) REFERENTES AS INFORMAGOES DO ANO DE 2018,
CONFORME METODOLOGIA PARA APLICACAO DOS PROCEDE-
MENTOS DE AUDITORIA E CERT EFICACAO DAS INF ORMACC)FS
REGULAMENTADA PELA PORTARIA DO MINISTERIO DAS CIDADES
N 719, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018 (PROJETO ACERTAR)., com
data de abertura anteriermente marcada para as $h30 do dia 14 de novembro
de 2014, foi adinda com data a posteriori, em raziio de impugnagdio do edital.
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, am Fortalexa, 12 de novembro
de 2019,

Muria das Gragas Pinto Rocha
PRESIDENTE DA CEL 03
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AVISODE LICIT ACAO
LPN - LICTTACAO PUBLICA NACIONAL N“20190007
1G N°163022100¢
A SECRETARIA DA CASA CIVIL, torna pablico a Licitagdo Pablica
Nacional N° 20190007/SPS de interesse da Secretaria da Proteglio Social,
Justiga, Cidadgnia, Mullieres e Direitos Humanos - PROJETO: PROGRAMA
DE APOIO AS REFORMAS SOCIAIS — PROARES {11 - ACORDO
EMPRESTIMO NY; 3408/0C-BR - a contrataglo de empresa para execugio
da construgiio do Centro de Educagdo Infantit = CE1 nos municipios da Regildio
do Macigo de Baturité {(Regidio 07): 02 (dois) Ocara ¢ da Regido do Sertlo

w
D
[«
(¢

w
D



